СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

16 марта 2016 г.                                                           				№  205
	с.Кыра

Об утверждении Положения  «Об организации транспортного     обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района «Кыринский район»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.6 ч.1 ст.8, ст.23 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района  «Кыринский район» решил:
	1. Утвердить положение «Об организации транспортного     обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района «Кыринский район».
	2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Кыринский район» от 26.03.2008 № 361 «Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения границах муниципального района «Кыринский район».
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации по экономическому и территориальному развитию администрации муниципального района «Кыринский район» Н.Н. Пастушок.

Глава муниципального района
«Кыринский район»                        						И.Н. Белов

Утвержден решением Совета муниципального района «Кыринский район»
«16»  марта 2016 г. № 205

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации транспортного обслуживания населения между
поселениями в границах муниципального района
«Кыринский район»

	1. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организации транспортного обслуживания и предоставления транспортных услуг населению автомобильным пассажирским транспортом в межпоселенческом сообщении на территории муниципального района «Кыринский район» и направлено на установление правовых основ в сфере организации транспортного обслуживания населения и формирования единого рынка услуг пассажирского транспорта в целях обеспечения безопасности пассажирских перевозок.
	2. В настоящем Положении применяются следующие основные термины и понятия:
	- организация транспортного обслуживания -   реализация комплекса организационных мероприятий и распорядительных действий в сфере транспортного обслуживания населения;
	- маршрут регулярного сообщения - муниципальный маршрут, проходящий в границах муниципального района «Кыринский район», установленный администрацией муниципального района «Кыринский район» и оборудованный объектами транспортной инфраструктуры, путь следования транспортного средства между начальным и конечным пунктами, по которому перевозка пассажиров осуществляется по расписанию;
	- регулярные перевозки- перевозки пассажиров и багажа по маршрутам регулярного сообщения;
	-перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на себя по договору перевозки пассажира, договору перевозки груза обязанность перевезти пассажира и доставить багаж, а также перевезти вверенный грузоотправителем груз в пункт назначения и выдать багаж, груз управомоченному на их получение лицу;
	- расписание- график устанавливающий время и интервалы прибытия автомобильного пассажирского транспорта в остановочный пункт либо его отправления от остановочного пункта;
	-остановочный пункт - место остановки транспортных средств по маршруту регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания транспортных средств;
	-  уполномоченный орган местного самоуправления -  Администрация муниципального района «Кыринский район», уполномоченная на осуществление функций по организации регулярных перевозок, возлагаемых федеральным законом от 13.07.2015№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на осуществление функции по организации регулярных перевозок;
	- муниципальный маршрут регулярных перевозок - маршрут регулярных перевозок в границах поселения либо двух и более поселений района;
	- регулярные перевозки по регулируемым тарифам -  регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных органами местного самоуправления, и предоставлением всех льгот на проезд, утвержденных в установленном порядке;
	- регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам – регулярные перевозки, осуществляемые с применением  тарифов, установленных перевозчиком;
	- свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок – документ, подтверждающий право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по маршруту регулярных перевозок;
	- карта маршрута регулярных перевозок - документ, содержащий сведения о маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое допускается использовать для перевозок по данному маршруту;
	- участники договора простого товарищества- юридические лица или индивидуальные предприниматели, являющиеся сторонами договора простого товарищества заключенного для осуществления регулярных перевозок;
	3. Полномочия Администрации муниципального района «Кыринский район»в сфере организации транспортного обслуживания населения в межпоселенческом сообщении:
	-организация транспортного обслуживания населения пассажирским транспортом регулярных пассажирских перевозок в межпоселенческом сообщении;
	-принятие постановлений в сфере организации транспортного обслуживания населения, обеспечения безопасности дорожного движения;
	-установление порядка ведения реестра межпоселенческих маршрутов регулярных перевозок;
	- осуществление взаимодействия с федеральными органами, территориальными органами Забайкальского края при организации транспортного обслуживания, обеспечения безопасности дорожного движения;
- установление регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах муниципального района «Кыринский район», с учетом требований действующего законодательства;
- иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.
[bookmark: _GoBack]	4. Организация регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом.
	Для выполнения регулярных пассажирских перевозок организуется единая маршрутная сеть регулярного сообщения муниципальных регулярных перевозок, проходящих по территории Кыринского района;
	Формирование маршрутной сети регулярного сообщения, установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляются в порядке, определяемом настоящим Положением.
	Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или измененным со дня включения сведений о данном маршруте в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее- реестр) или внесения изменений таких сведений в реестр
	Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из реестра;
	В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения  Администрации муниципального района «Кыринский район» устанавливает муниципальные маршруты, как по регулируемым тарифам, так и по нерегулируемым тарифам;
	Регулярные пассажирские перевозки по регулируемым тарифам обеспечиваются посредством заключения администрацией муниципального района «Кыринский район» контракта с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в порядке, установленном законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд.
	Регулярные пассажирские перевозки по нерегулируемым тарифам осуществляются на основании свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок, выданного юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого товарищества администрацией муниципального района «Кыринский район», по результатам открытого конкурса на срок не менее чем пять лет с возможным продлением на срок не менее пяти лет. Количество таких продлений не ограничивается. Порядок организации и проведения открытого конкурса определяется  администрацией муниципального района «Кыринский  район».
Контроль за соблюдением условий, установленных муниципальным контрактом, свидетельством об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, за исключением условий, указанных в части 1 статьи 35 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, осуществляется администрацией муниципального района «Кыринский  район».
Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок устанавливается нормативными правовыми актами администрации муниципального района «Кыринский район».
	5.Организация работы перевозчиков на муниципальных маршрутах.
	Перевозчик обязан соблюдать нормативы обеспечения качества и безопасности пассажирских перевозок, установленные законодательством Российской Федерации, и требования к выполнению пассажирских перевозок на маршрутах регулярных перевозок в соответствии с Законом Забайкальского края и настоящим положением.
	6. Контроль за соблюдением  условий контрактов, свидетельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, выполняет  Администрация муниципального района «Кыринский район».
	Должностные лица Администрации муниципального района «Кыринский район», осуществляющие контроль в сфере транспортного обслуживания, имеют право:
	- беспрепятственно посещать и осматривать объекты транспортной инфраструктуры, используемые в целях обеспечения транспортного обслуживания;
	- контролировать деятельность перевозчиков, связанную с организацией транспортного обслуживания населения;
	- проверять наличие и соответствие документов требованиям к организации транспортного обслуживания;
	- запрашивать и получать от перевозчиков необходимые объяснения и информацию;
	7. В целях организации транспортного обслуживания населения на маршрутах  муниципального сообщения на территории муниципального района «Кыринский  район» администрацией муниципального района «Кыринский район» осуществляется муниципальная поддержка деятельности перевозчиков.
	8. Контроль за исполнением настоящего Положения и иных нормативных правовых актов, регулирующих отношения в сфере пассажирских перевозок, осуществляются  уполномоченным органом  администрации муниципального района «Кыринский район»в пределах полномочий, установленных законодательством Российской федерации и Забайкальского края.